autres charges de fonctionnement, impôts et taxes ont augmenté de 25% pour atteindre 45.837 K€
pour l’exercice 2008-2009 contre 36.558 K€ au 31 mars 2008. Notons qu’en données pro-forma, les
autres produits et charges d’exploitation (charges externes, impôts et taxes) s’élèvent à 43.227 K€.

Les dotations nettes aux amortissements et provisions d’exploitation s’élèvent à 4.477 K€ contre 2.357
K€ au 31 mars 2008.

- Investissements

Les investissements opérationnels nets s’élèvent à 12.741 K€ et correspondent notamment à :

- 6.069 K€ d’immobilisations corporelles ; et

- 4.821 K€ d’immobilisations financières.

- Endettement

L’endettement consolidé net s’établit au 31 mars 2009 à 36.743K€ à rapprocher des fonds propres de
87.478 K€. Le ratio d’endettement net sur fonds propres passe ainsi de 38,1% en 2007/2008 à 42% en
2008/2009.

2.1.1.2 Chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires consolidé au 31 mars 2009 s’élève à 220.932 K€, en augmentation de 11,19% par
rapport à l’exercice précédent (données historiques). Il tient compte du retraitement du chiffre
d’affaires des activités destinées à être cédées (12.006 K€).

Cette évolution du chiffre d’affaires se décompose comme suit par secteur d’activité :

8

en K€
2008/2009 (1) 2007/2008

HISTORIQUE

2007/2008

PROFORMA

ACTIVITE TRADITIONNELLE 208.600 188.552 219.131

ACTIVITE INTERNET 24 .338 10 .155 10.155

ACTIVITES CEDEES -12 .006

CHIFFRE D’AFFAIRES H.T. 220.932 198.707 229.286

L’évolution de la ventilation du chiffre d’affaires (en K€) par zone géographique a été la suivante :

En K€ 31/03/2009
31/03/2008

HISTORIQUE

31/03/2008

PROFORMA

Martinique 66.261 62.907 74.424

Guyane 29.220 28.604 34.820

Guadeloupe 51.698 52.076 62.073

Saint-Martin 3.815 3.955 4.060

Reunion 30.701 30.857 30.857

Métropole 29.522 16.651 14.730

Brésil 415 287 287

Saint-Domingue 9.298 3.370 8063

TOTAL 220.932 198.707 229.286

2.1.1.3 Situation d’endettement de la Société

L’évolution de l’endettement financier net se présente comme suit :

en K€ 31/03/2009 31/03/2008 31/03/2007

Liquidités 8.783 7.921 6.156

Trésorerie 6.235 5.846 4.990

Valeurs mobilières 2.548 2.075 1.166

9

en K€ 31/03/2009 31/03/2008 31/03/2007

Dettes financières
courantes

31.079 27.275 8.619

Dettes financières
bancaires

22.055
23.908 7.698

Part courante des dettes
non courantes

9.024 3.367 921

Autres dettes financières - -

Endettement financier
courant net

22.296 19.354 2.463

Endettement financier
non courant net

14.447 13.509 2.318

Dettes financières
bancaires

14.447 13.509 2.318

Endettement financier
net

36.743 32.863 4.781

Variation de la trésorerie consolidée

La marge brute d’autofinancement dégagée par le Groupe s’élève au 31 mars 2009 à 6.082 K€ contre
6.043 K€ au 31 mars 2008.

Le flux net de trésorerie généré par l’activité est de 9030 K€ en raison de la diminution du besoin en
fonds de roulement (2.948 K€) contre -10.651 K€ à la clôture de l’exercice précédent.

Le flux net des opérations d’investissement est négatif de 12.191 K€.

Le montant des emprunts et dettes financières augmente de 6.572 K € par rapport à l’exercice
précédent.

Au total, la trésorerie nette du Groupe s’établit à 13.271 K€ au 31 mars 2009 contre -15.982 K€ au 31

[…]

Le résultat dilué par action est calculé en retenant l’ensemble des instruments donnant un accès
différé au capital de la société consolidante, qu’ils soient émis par celle -ci ou par une de ses filiales.
La dilution est déterminée instrument par instrument, compte tenu des conditions existantes à la
date de clôture.

3.1.1.4 Données comptables pro forma

La consolidation des sociétés Socamo, Guadeloupe mobilier, Guyane mobilier et Delpha à partir du
1er septembre 2007 a eu des impacts significatifs sur le s comptes consolidés du Groupe sur l’exercice
clos au 31 mars 2008. Dans ce cadre, le Groupe a établi des données comptables pro forma pour
l’exercice 2007-2008.

Ces données ont été préparées selon les principes suivants :

 Les sociétés Socamo, Guyane Mobilier, Guadeloupe Mobilier et Delpha sont consolidés sur
12 mois.

 Les pourcentages d’intérêts du Groupe dans ces entités au 31 mars 2008 sont reconnus à la
date d’ouverture de l’exercice

 Les données pro forma ont été établies selon les principes et méthodes comptables du
Groupe

69

3.1.1..4.1 compte de résultat comparé

 Rappel du compte de résultat proforma au 31mars 2008

En milliers d'Euros

REEL

31/03/2008

ajustement

pro forma

PRO FORMA

31/03/2008

Chiffres d'affaires 198 707 30 579 229 286

Prixde revient des ventes (123 934) (19 509) (143 443)

MARGE BRUTE 74 773 11 070 85 843

Charges de personnel (27 205) (3 497) (30 702)
Charges externes (33 873) (6 294) (40 167)
Impôts et taxes (2 684) (376) (3 060)

Dotations aux amortissements (2 194) (436) (2 630)
Dotations aux provisions 163 (431) 594

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 8 654 36 8 690

Autres produits et charges opérationnelles (1 054) (436) (1 490)

RESULTAT OPERATIONNEL 7 600 -400 7 200

Intérêts et charges assimilées 1 972 (400) 2 372

COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET (1 972) (400) (2 372)

Autres produits et charges financières 169 (229) 398

Charges d'impôts 1 649 (116) 1 765

RESULTAT NET 4 147 -687 3 461

- part du Groupe 4 923 -686 4 237

- part des minoritaires (776) (776)

70

3.1.1..4.2 Comparatif compte de résultat au 31 mars 2009 et compte de résultat proforma
au 31 mars 2008

En milliers d'Euros
31/03/2009

PRO

FORMA

31/03/2008

Chiffres d'affaires 220 932 229 286

Prix de revient des ventes (134 662) (143 443)

MARGE BRUTE 86 270 85 843

Charges de personnel (29 746) (30 702)

Charges externes (42 787) (40 167)

Impôts et taxes (3 050) (3 060)

Dotations aux amortissements (3 089) (2 630)

Dotations aux provisions (1 389) (594)

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT 6 209 8 690

Autres produits et charges opérationnelles (1 170) (1 490)